
República de 	 SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
Colombia, 	 L 	 CONTROL INTERNO 	 Version.1 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 Alcaldía Municipal de 

San José de Cúcuta 

- 	IÍ5Ñ DEDIRECCIOÑAMiÑÓÉtRATEc3O GESTÍÓÑ DE 
ESTRATEGICA 	 r c FEB ni 	ADMINISTRACIÓN 01 28_u u rc.o _¿ U 1 	 MUNICIPAL 
Macroproceso 	 Proceso 

703- 

"POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTUAN UNOS TRASLADOS PRESUPUESTALES EN EL ANEXO DEL 

DECRETO DE LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE SAN 
JOSÉ DE CÚCUTA, VIGENCIA 2018" 

EL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE CÚCUTA 

en uso de sus facultades legales y en especial las contenidas 

en los 046 de 2016 y 042 de 2017, 

CONSIDERANDO 

Que, en el Presupuesto General de Gastos de la Vigencia Fiscal en curso, existen unas 

apropiaciones que es necesario incrementar por haber resultado insuficientes. 

Que, dichos incrementos no exceden la cuantía de las apropiaciones inicialmente autorizadas 

por el Concejo Municipal por concepto de Gastos de Funcionamiento, Servicio de la 

Deuda Pública, Inversión y saneamiento fiscal. 

Que, mediante Acuerdo #042 del 27 de Diciembre de 2017, se autorizó hasta el 28 de 
febrero de 2018, al Señor Alcalde Municipal, de forma precisa y protempore efectúe 

traslados presupuestales (créditos y Contracréditos), con el fin de garantizar la correcta 

ejecución del presupuesto. 

Que, el Área de Gestión Financiera de la Secretaría del Área de Dirección de Hacienda expide la 

Disponibilidad presupuestal para atender el Contracrédito a realizar en el presente 

decreto. 

Que, en consideración a lo anterior, 

DECRETA 

ARTÍCULO lo. Efectúense los siguientes Contracréditos en el Anexo del Detalle de Gastos del 

Presupuesto General de Gastos del Municipio de San José de Cúcuta de la 

vigencia fiscal 2018, según el siguiente detalle: 

IL  CODIGO CONCEPTO 
j 	

VALOR 	JJ 
13 ALCALDIA MUNICIPAL Y SUS DEPENDENCIAS 9,817,139,791 

132 GASTOS 9,817,139,791 

1321 FUNCIONAMIENTO 100,000,000 

13212 GASTOS GENERALES 100,000,000 

132122 ADQUISICION DE SERVICIOS 100,000,000 

13212211 Arrendamientos 100,000,000 

1323 GASTOS DE INVERSION 9,717,139,791 



República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Versioni 
Colom sii,br CONTROL INTERNO  

- 

PAG 2 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

Alcaldia Municipal de 
San José de Cúcuta 

GESTiÓN GESTIÓN DE DIRECCKNAMIENTO ESTRATEGICO GTN DE 
ESTRATEGICA fl 6 FEB U 	LJ 	" 

DMINISTRACIÓN 

0 1 2 R MUNICIPAL - 

Macroproceso Proceso Subproceso 

132301 	INVERSION RECURSOS SISTEMA GENERAL DE 

PARTICIPACIONES 

13230101 	PROGRAMA: EDUCACION 

1323010101 	Subprograma: PAGO DE PERSONAL 

132301010101 Personal Docente - CSF 

13230103 	PROGRAMA: AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 

132301031 	Subprograma: AGUA Y SANEAMIENTO DE CALIDAD PARA 
PROGRESAR 

13230103104 	Construcción; Ampliación; Optimización y Mejoramiento 

de los sistemas de Alcantarillado 

132302 	INVERSION RECURSOS PROPIOS 

13230201 	PROGRAMA: EDUCACION 

132302016 	Subprograma: DEFICIT 

13230201601 	Pago del Déficit del Sector Educación 

13230209 	PROGRAMA: TRANSPORTE 

132302092 	Subprograma: DEFICIT 

13230209201 	Pago del Déficit del Sector Transporte 

13230212 	PROGRAMA: PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE DESASTRES 

132302122 	Subprograma: DEFICIT 

13230212201 	Pago del Déficit del Sector Prevención y Atención de 

Desastres 

13230214 	PROGRAMA: ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES - 
PROMOCIÓN SOCIAL 

132302144 	Subprograma: DEFICIT 

13230214401 	Pago del Déficit del Sector Población Vulnerable 

13230215 	PROGRAMA: EQUIPAMENTO MUNICIPAL 

132302153 	Subprograma: DEFICIT 

13230215301 	Pago del Déficit del Sector Equipamiento 

3,690,000,000 

3,400,000,000 

3,400,000,000 

3,400,000,000 

290,000,000 

290,000,000 

290,000,000 

6,017,139,791 

800,000,000 

800,000,000 

800,000,000 

900,000,000 

900,000,000 

900,000,000 

200,000,000 

200,000,000 

200,000,000 

1,400,000,000 

1 7400,000,000 

1,400,000,000 

1,800,000,000 

1 1 800,000,000 

1,800,000,000 

13230217 	PROGRAMA: FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
	

300,000,000 

132302175 	Subprograma: DEFICIT 
	

300,000,000 
13230217501 	Pago del Déficit del Sector Fortalecimiento Institucional 

	
300,000,000 



República de 
Colom 

Alcaldía Municipal de 

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL CONTROL INTERNO  

DECRETO 

PAG. 3 

Fecha: Junio 2012 
San José de Cúcuta 

GESTIÓNÉ GEÓNDDRECCIONAMIEÑSTkTE?3IÓO 
ESTRATEGICA 

1 2 8 	0 6 FEB 2018 
ADMINISTRACIÓN 

 MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso - 	 - Subproceso 

13230218 	PROGRAMA: JUSTICIA Y SEGURIDAD 

132302182 	Subprograma: DEFICIT 

13230218201 	Pago del Déficit del Sector Seguridad 

132309 	INVERSION RECURSOS MULTAS 

13230909 	PROGRAMA: TRANSITO Y TRANSPORTE 

132309091 	Subprograma: EDUCACION Y SEGURIDAD VIAL 

13230909105 	Campañas de Educación Seguridad Vial 

617,139,791 

617,139,791 

617, 139,79 1 

10,000,000 

10,000,000 

10,000,000 

10,000,000 

TOTAL CONTRACREDITOS 	 9,817,139,791 

ARTÍCULO 2: 	Con base en los recursos registrados en el Artículo anterior, créanse y/o 

acredítense los siguientes rubros en el Anexo del Detalle de Gastos del 

Presupuesto General de Gastos del Municipio de San José de Cúcuta, vigencia 

fiscal de 2018: 

11 	 IE- CODIGO 	 CONCEPTO 	 VALOR 	fi 
13 	 ALCALDIA MUNICIPAL Y SUS DEPENDENCIAS 	 9,517,139,791 

132 	 GASTOS 	 9,517,139,791 

1321 	 FUNCIONAMIENTO 	 752,959,888 

13212 GASTOS GENERALES 100,000,000 

132121 ADQUISICION DE BIENES 100,000,000 

13212101 Compra de equipos 40,000,000 

13212108 Otras Adquisiciones de Bienes 60,000,000 

13214 DEFICIT FUNCIONAMIENTO 652,959,888 

1323 GASTOS DE INVERSION 8,764,179,903 

132301 INVERSION RECURSOS SISTEMA GENERAL DE 3,690,000,000 
PARTICIPACIONES 

13230101 PROGRAMA: EDUCACION 3,400,000,000 

1323010111 	Subprograma: CONTRATACION PRESTACION DEL 	 3,400,000,000 
SERVICIO EDUCATIVO 

132301011101 Contratación de la Administración del Servicio Público 	 700,000,000 

educativo 



República de SISTEMA DE GESTIÓN DE [Á CALIDAD Y SISTEMA DE 1 Versionl 
Colombia,,, CONTROL INTERNO  

PAG4 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

Alcaldía Municipal de 
San José de Cúcuta 

GESTIÓN 	- ÓÉiÓÑ DE DECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE 
ESTRATEGICA 

1 0 6 FEB 2016 
ADMINISTRACIÓN 

0 1 2 8 MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso - 	 -  Subproceso 

132301011102 	Contratación de la prestación del servicio público 	 2,700,000,000 
educativo (Concesión)-VF 

13230103 	PROGRAMA: AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 	290,000,000 

132301031 	Subprograma: AGUA Y SANEAMIENTO DE CALIDAD PARA 	290,000,000 
PROGRESAR 

13230103105 	Diseño y Optimización de Acueductos Rurales 	 290,000,000 

132302 	INVERSION RECURSOS PROPIOS 	 5,064,179,903 

13230203 	PROGRAMA: AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 	 154,507,922 

132302031 	Subprograma: DEFICIT 	 154,507,922 

13230203101 	Pago del Déficit del Sector Agua Potable 	 154,507,922 

13230208 	PROGRAMA: SECTOR AGROPECUARIO 	 400,000,000 

132302081 	Subprograma: DE FICIT 	 100,000,000 

13230208101 	Pago del Déficit del Sector Agropecuario 	 100,000,000 

132302082 	Subprograma: UN SECTOR AGROPECUARIO 	 300,000,000 
PROGRESANDO 

13230208201 	Apoyo al Desarrollo y Fortalecimiento de Proyectos 	 300,000,000 
Productivos y Agroindustriales de la Zona Rural de 

Municipio de San José de Cúcuta 

13230210 PROGRAMA: AMBIENTE 447,284,904 

132302103 Subprograma: DEFICIT 447,284,904 

13230210301 Pago del Déficit del Sector Medio Ambiente 447,284,904 

13230214 PROGRAMA: ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES - 1,215,987,498 

PROMOCIÓN SOCIAL 

132302142 	Subprograma: LAS MUJERES PROGRESANDO CON 	 935,987,498 
EQUIDAD Y GENERO 

13230214208 	Programa de Empoderamiento de la Mujer para el 	 935,987,498 
Liderazgo-VF 

132302143 	Subprograma: SI SE PUEDE PROGRESAR CON BIENESTAR 	280,000,000 
E INCLUSIÓN SOCIAL 

13230214313 	Rehabilitación, Adecuación, Reparación y Mantenimiento 	280,000,000 
Club del Adulto Mayor-(Inciso 2 Art 8 Ley 819/2003) 

13230215 	PROGRAMA: EQUIPAMENTO MUNICIPAL 	 400,782,868 



República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
V1r Colom ia 	LA DE CONTROL INTERNO - 	-- 

4 PAG. 5 

DECRETO 

Alcaldía Municipal de 
Fecha: Junio 2012 

San José de Cúcuta 

ÍÓÑbÉbIÓÑÁMIÉÑTÓStRÁTEÓICO GESTIÓND 
ESTRATEGICA 

01 2 8 	0 6 FEB 2018 
ADMINISTRACIÓN  

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

132302151 Subprograma: PROGRESAMOS CON ESPACIOS PUBLICOS 400,782,868 
ADECUADOS 

13230215103 Infraestructura Física de Bienes de Uso Público 120,000,000 
Municipales (Plazoleta Luis Carlos Galán)-(Inciso 2 Art 8 
Ley 819/2003) 

13230215104 Construcción, Mejoramiento y mantenimiento de zonas 44,782,868 
verdes, parques, plazas, plazoletas y demás bienes de uso 
público-VF 

13230215105 Construcción, Adecuación, Mejoramiento y 236,000,000 
Mantenimiento de dependencias de la Administración 
Municipal 

13230217 PROGRAMA: FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 100,000,000 

132302173 	Subprograma: PLANEACIÓN INTEGRAL PARA 	 100,000,000 
PROGRESAR 

13230217306 	Apoyo a la gestión para la elaboración de estudios 	 100,000,000 
técnicos de la oficina de Planeación municipal-(lnciso 2 Art 

8 Ley 819/2003) 

13230218 PROGRAMA: JUSTICIA Y SEGURIDAD 2 0 345,616,711 

132302181 Subprograma: SEGURIDAD CIUDADANA PARA 2,345,616,711 
PROGRESAR 

13230218104 Infraestructura para la Seguridad en el Municipio de San 481,645,083 

José de Cúcuta y Compra de Terrenos para la Construcción 

de Distritos, Comandos, CAl y Puestos de Policía-VF 

13230218105 Infraestructura para la Seguridad en el Municipio de San 1,233,042,647 

José de Cúcuta-(Construcción de Distritos, Comandos, CAl 

y Puestos de Policía)-VF 

13230218106 Infraestructura para la Seguridad; la Construcción y 385,635,435 
Adecuación de Centros de Integración Ciudadana en el 

Municipio de San José de Cúcuta-VI` 

13230218107 Infraestructura para la Seguridad; la Construcción y 245,293,546 
Adecuación de Centros de Integración Ciudadana en el 

Municipio de San José de Cúcuta-(Inciso 2 Art 8 Ley 

819/2003) 

132309 INVERSION RECURSOS MULTAS 10,000,000 

13230909 PROGRAMA: TRANSITO Y TRANSPORTE 10,000,000 

132309091 	Subprograma: EDUCACION Y SEGURIDAD VIAL 	 10,000,000 

13230909104 	Adquisición de Especies Venales; Combustible y 	 10,000,000 
Lubricantes 



República de 
Colombii 

lí 

Alcaldía Muñícipal de 
San José de Cúcuta 

GESTIÓN 
ESTRATEGICA 

Macroproceso 

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE yersion. 
CONTROL INTERNO  

L 
DECRETO 

Fecha: Junio 2012 

GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DÉ 

U 0 1 2 8 	0 6  FEB 2018 	ADMINISTRACIÓN 
MUNICIP/ 

-_ Proceso 	 Subprocesc 

14 FONDO LOCAL DE SALUD 300,000,000 

142 GASTOS 300,000,000 

1423 GASTOS DE INVERSION 300,000,000 

142302 INVERSION RECURSOS PROPIOS 300,000,000 

14230202 PROGRAMA: SALUD PUBLICA 300,000,000 

1423020210 Subprograma GESTIÓN DIFERENCIAL DE POBLACIONES 300,000,000 

VULNERABLES 

142302021001 Desarrollo Integral de las Niñas y Niños 300,000,000 

TOTAL CREDITOS $9,817,139,11 

ARTÍCULO 32. 	Remitir las copias de rigor. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en San José de Cúcuta, 	 o 6 FEB 2018 

CESAR OMAR ROJAS AYALA 

Alcalde de San José de Cúcuta 

Elaboró: Virginia V. 
Revisó: Hernando Vergara A. 
Aprobó: Carlos P. 

)al 



R.$bhcadeCoiombla SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 
(IAL 	 LLA 

	

•. 	 E 
DE CONTROL INTERNO 

I Versión: 1 

\. 
CERTIFICADO DE VIABILIDAD 

AJcaldIa Municipal de 
San José de Cúcuta TECNICA 

 
[Fecha: Junio de 2011 

GESTION ESTRATEGICA 1  GESTION DE DIRECCIONAMIENTO 1 	GESTIÓN DE PLANEACIIÓN ESTRATEGICO 
Macro Proceso: Proceso: Subproceso: 

303.50 

Fecha: 1 San José de Cúcuta 6 de febrero de 2018 

OBJETO 
Que; La Secretaria de Hacienda solicito concepto de viabilidad técnica del 

Proyecto de Decreto: POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTUAN UNOS 
TRASLADOS EN EL ANEXO DEL DECRETO DE LIQUIDACION DEL 
PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE SAN JOSE 
DE CUCUTA, VIGENCIA 2018", por valor de $9.817.139.791 

Que; Revisado el proyecto de Decreto y sus anexos y el Plan de Desarrollo 
Municipal "Si se puede Progresar" 2016-2019, Acuerdo 010 del 14 de junio 
de 2016 se encontró que el Proyecto de Decreto está ajustado a la 
normatividad vigente. 

Que; es viable técnicamente el trámite del Proyecto de Decreto citado, y debe 
ser sorretido a Consejo de Gobierno 

CRISTIAN ALERTO BUITRAGO RUEDA . HÓRA E HAUSTRE MOZ' 
Director Depaftamento Administrativo 	 Subdirectora Administrativa Área 
Planeación i 	 Gestión Desarrollo Socioeconómico 

Archivado 303.0.0 1 



República de 
Colombij. 

Alcaldía Municipal de 
San José de Cúcuta 

APOYO A LA 
GESTION 

INSTITUCIONAL 

Macroproceso 

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 
DE CONTROL INTERNO 	 VERSION: 1 

CERTIFICACION 	 FECHA: Junio 2011 

GESTION DOCUMENTAL, 
GESTION ADMINISTRATIVA 	 ARCHIVO Y 

CORRESPONDENCIA 

Proceso 	 Subproceso 

EL SUSCRITO SECRETARIO GENERAL 

CERTIFICA 

QUE, en CONSEJO DE GOBIERNO, de fecha 6 de Febrero de 2018, se 
presentó y aprobó el siguiente Proyecto de Decreto: 

"POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTUAN UNOS TRASLADOS 
PRESUPUESTALES EN EL ANEXO DEL DECRE10 DE LIQUIDACION DEL 
PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS DEL MUFICIPIO DE SAN JOSE DE 
CUCUTA, VIGENCIA FISCAL 2918" 

Se expide en San José de Cúc ta, Ids 6 día el ms de febrero de 2018. 

HUGO FR 
	

UEZ PEÑARANDA 

Elaboró: 
Mercedes G 



República de Colombia 
am SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 

. DE CONTROL INTERNO VERSION: 1 

! 

CERTIFICACION 
Alcaldía 

	
cpaIde FECHA Junio 2011 

San José de Cúcuta  

APOYO A LA GESTION DOCUMENTAL, 
GESTION GESTION ADMINISTRATIVA ARCHIVO Y 

INSTITUCIONAL CORRESPONDENCIA 

Macroproceso Proceso 	 -- Subproceso 

703 

EL SUSCRITO SUBSECRETARIO DE DESPACHO AREA GESTION FINANCIERA Y 
PRESUPUESTO AREA DIRECCION HACIENDA MUNICIPAL 

CERTIFICA: 

QUE, en CONSEJO SUPERIOR MUNICIPAL DE POLITICA FISCAL- COMFIS, de fecha 
05 de febrero de 2018, se presentó y aprobó el siguiente Decreto: 

"POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTUAN UNOS TRASLADOS PRESUPUESTALES EN 
EL ANEXO DEL DECRETO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO GENERAL DE 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE CÚCUTA, VIGENCIA 2018" 

Dada en san José de Cúcuta, a l's 06 días 	mes de febrero de dos mil dieciocho 
(2018). 	 1 

ILERNÁNDEZ CARLOS 
SeioonSuperior 

Municipal de política Fiscal COMFIS 

Elaboro: Jennifer Herrán 
Auxiliar Administrativo 

Reviso: Carlos Arturo Pérez Hernández 
Secretario Consejo Superior Municipal de Politica COMFIS 


